
  

 

COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
DETERMINAZIONE DEL V SETTORE - SERVIZI SCOLASTICI 

 
DETERMINA DI SETTORE          N° 285             DEL 17/11/2023 
DETERMINA REG. GENERALE N° 1233            DEL 21/11/2023 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL LOCALE ISTITUTO COMPRENSIVO- 

SALDO ANNO 2023. 
 

La sottoscritta Gondola Maria Anna, nella qualità di responsabile del procedimento, individuata con 
determinazione n° 220 del 08.03.2022 responsabile del V settore, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 
indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al responsabile del V settore il 
seguente atto di liquidazione. 

PREMESSO CHE 
Con atto di G.M. N° 13 del 01.02.2023, immediatamente esecutivo, è stato deliberato di: 
APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e conseguentemente 

APPROVARE il rendiconto del locale Istituto Comprensivo relativo alla somma concessa a saldo dell’esercizio finanziario 2022, così come 

esplicitato in premessa, per le finalità di cui all’art. 1 e 2 del suddetto Regolamento Comunale; 

CONCEDERE, per l’esercizio finanziario 2023, al locale istituto comprensivo, per le finalità di cui agli artt. 1 e 2 del regolamento 

comunale, la somma di € 13.000,00; 

DARE MANDATO al Responsabile del 5° settore per l’adempimento degli atti consequenziali alla presente deliberazione ed in particolare 

all’impegno della prima rata di € 6.500,00, ai sensi dell’art.5 del regolamento comunale, nel pertinente capitolo del vigente Bilancio comunale;  

ALLEGARE alla presente, le note relative alla richiesta del finanziamento comunale vincolato per il funzionamento didattico, le attività 

parascolastiche e funzionamento amministrativo e del rendiconto a saldo dell’esercizio finanziario anno scolastico 2022; 
DEMANDARE all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al locale Istituto Comprensivo e al Responsabile del 5° Settore per 
quanto di competenza;  
DARE MANDATO all’ufficio competente di procedere ad erogare il 50% del contributo in via preventiva e il secondo 50% solo su 
rendicontazione del 1° acconto. 
DARE ATTO che ogni spesa che esuli dalla previsione di spesa, allegata alla presente delibera, non potrà essere realizzata se non 
espressamente autorizzate da questa amministrazione. 
RIMETTERE all’ufficio di segreteria la pubblicazione del presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale 
Sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, ai sensi della normativa vigente in 
materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 
33/2013), che costituisce condizione di efficacia della presente deliberazione.   
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di avviare l’organizzazione di quanto programmato;  
PUBBLICARE la presente ai sensi della normativa vigente. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’assegnazione di fondi all’Istituto Comprensivo di Altavilla 
Milicia per interventi gestionali approvato con deliberazione del C.C n° 4 del 24/01/2013; 
TENUTO CONTO che ai sensi degli art. 1 e 3 dello stesso regolamento il Comune ha facoltà di assegnare i 
fondi da corrispondere per le finalità di cui all’art. 2 in base al programma adottato dagli organi scolastici, 
compatibilmente con le proprie disponibilità finanziarie e, nell’ambito delle risorse destinate al servizio Pubblica 
Istruzione; 
VISTO l’art. 4 del citato regolamento secondo il quale il dirigente scolastico ha trasmesso il rendiconto delle 
somme concesse ad acconto del contributo anno 2023; 

PRESO ATTO del rendiconto, nota n. 11700/2023 del finanziamento comunale di € 6.500,00, corredato 
dalle copie delle fatture in copia conforme e relative quietanze e mandati di pagamento così come previsto dal 
su citato regolamento comunale.  
RITENUTO pertanto necessario procedere alla presa atto del rendiconto e all’impegno e liquidazione della 
somma, per concessione del contributo così meglio sopra specificato, nel relativo capitolo di pertinenza come 
previsto dall’art.5 del su citato regolamento comunale, di cui al programma di spesa deliberato dal consiglio 
d’istituto e concessa con l’atto sopra richiamato del.n.118/2022; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziaria 2023/2025, approvato con deliberazione consiliare n. 
25/2023; 
CONSIDERATO che la spesa di cui al presente contributo può trovare copertura al cap. 11090 art. l 
del citato bilancio; 



IMPEGNARE e liquidare la somma di euro 6.500,00 a saldo dell’annualità 2023; 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO il D. Lgs 192 del 09/11/2012 in tema di tempestività di pagamenti;  
VISTI:  
La L.R. n. 48/91;  
La L.R. n. 30/2000;  
Il vigente Statuto Comunale  
l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana  
Documento unico di programmazione 2022/2024 approvato con Delibera di C.C. n. 31/2022;  
Il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Deliberazione del C.C. n. 32/2022;  
RICHIAMATI gli art. 4,5 e 7 del D.Lgs 118/2011;  
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 
Per le motivazioni esplicitate in premessa qui intese interamente riportate: 
PRENDERE ATTO del rendiconto del locale Istituto Comprensivo relativo alla somma già concessa, così 
come esplicitato in premessa, per le finalità di cui all’art. 1 e 2 del suddetto Regolamento Comunale; 
PROCEDERE all’impegno della somma di € 6.500,00, così come a norma dell’art.5 del regolamento 
comunale, che trova copertura al cap. 11090 art.1; 
LIQUIDARE il saldo di € 6.500,00 del contributo anno 2023 al locale istituto comprensivo “MONSIGNORE 
GAGLIANO” via Caduti di Nassyria n.4 con accredito IBAN: …Omissis…; 

IMPUTARE la somma di € 6.500,00 al Cap.11190 art.1, giusta prenotazione impegno assunto ai sensi 

della delibera n. 13/2023; 
PUBBLICARE la presente, la presente sul sito on line del Comune nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art.37, del D.Lgs.33/2013.  
 
        La Responsabile del Procedimento                                                           
                                                                                                       f.to Maria Anna Gondola*   
                                                                                                        

* a mezzo stampa, ai sensi firma autografa sostituita dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 

                          
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V - 

Che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 

  
Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998; Attestata 
l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo  
 

DETERMINA 
 

1. DI ADOTTARE la proposta di determinazione sopra riportata; 
2. ATTESTA la correttezza dell’azione amministrativa ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 
 

Il Responsabile del V Settore  
Guagliardo Antonino* 

* a mezzo stampa, ai sensi firma autografa sostituita dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/1993 
 

 

 



 

 
 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA  

 

Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si ATTESTA la regolarità 

tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla 

Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.  

 

Altavilla Milicia, lì  
Il Responsabile del Settore V 

                          f.to (Antonino Guagliardo) * 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II -  Economico-Finanziario e Tributi, sulla superiore proposta di determinazione, 
appone il visto di regolarità contabile dell’atto ed 

A T T E S T A  
• Di aver effettuato i controlli e i riscontri di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 2 del D.lgs. 

286/99 
• Che la complessiva spesa di Euro   :6.500,00 

 
Trova la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, al:  

 
Codice di Bilancio           Cap 11090/1 
Impegno n.    164/2023         
 
 
Altavilla Milicia,20/11/2023                                                                 Il Responsabile del Settore II  
                                                                                                                    Dott. Domenico Camarda* 
 
*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune, dal 

______________________ al ___________________ ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.  

 

Altavilla Milicia, lì _________   

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 

____________________________________ 

 
 

  


